



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年2月8日
東

上場会社名 セメダイン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4999 URL <http://www.cemidine.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)岡部 貴
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)栢野 宣昭 (TEL)(03) - 6421 -7412
 四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	20,624	△2.1	902	13.6	807	10.6	760	37.6
2018年3月期第3四半期	21,072	—	794	—	729	63.8	552	—

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 685百万円 (5.5%) 2018年3月期第3四半期 649百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2019年3月期第3四半期	50.94		50.49	
2018年3月期第3四半期	37.03		36.72	

(注) 2018年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については、表示方法の変更に伴い組替えを行っているため、一部記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	21,695		11,534		51.3	
2018年3月期	21,498		11,038		49.5	

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 11,138百万円 2018年3月期 10,637百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2018年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2019年3月期	—	5.00	—		
2019年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	29,000	3.9	1,500	31.5	1,400	33.5	1,000	49.8	66.95	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期3Q	15,167,000株	2018年3月期	15,167,000株
2019年3月期3Q	231,365株	2018年3月期	231,279株
2019年3月期3Q	14,935,695株	2018年3月期3Q	14,927,422株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループ関連業界は、建築土木関連市場では、新設住宅着工戸数は横ばいでありましたが、住宅以外の公共投資および民間投資など市場全体では堅調に推移いたしました。工業関連市場では、中国を中心とした海外におけるスマートフォンの生産が減少に転じるなど景況の減速が一部に見られ、米中間の貿易摩擦による影響も懸念されております。一般消費者関連市場では、個人消費に持ち直しが見られるものの、小売業では業態を超えた競争が激しく、厳しい事業環境が続いております。

このような環境のもと当社グループは、引き続き業務の効率化に取り組むとともに、市場のニーズに対応した新たな高付加価値製品の開発や、国内外の各市場における積極的な販売活動を行ってまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、当社グループの業績は堅調でありましたが、売上高につきましては、前連結会計年度において決算期の異なる連結子会社を吸収合併するなど、組織再編を国内外で実施したことによる一時的な増加があったことから、前年同四半期比2.1%減少の20,624百万円となりました。また利益面につきましては、材料価格の高騰などの利益圧迫要因がありましたが海外事業の収益改善などにより、営業利益は902百万円（前年同四半期比13.6%増）、経常利益は807百万円（前年同四半期比10.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は760百万円（前年同四半期比37.6%増）となりました。

売上状況につきましては次のとおりであります。

なお、セグメントごとの業績につきましては、当社グループの事業は、報告セグメントが「接着剤及びシーリング材事業」のみであるため、売上状況を内部管理上の区分である市場別に区分して記載しております。

① 建築土木関連市場

ビル建設関連の売上および大手住宅メーカーや住宅資材メーカーなどへのシーリング材の売上は減少いたしました。また、「セメダインタイルエースPro」など内・外装用接着剤の売上が増加したことなどから、売上高は9,556百万円（前年同四半期比0.7%増）となりました。

② 工業関連市場

国内外の自動車市場向け売上は増加いたしました。また、電機・電子部品関連市場などへの売上は前年並みにとどまりました。なお、前連結会計年度に実施した前述の組織再編の影響により、売上高は前年同四半期比10.2%減少の7,455百万円となりました。

③ 一般消費者関連市場

ホームセンター市場で補修用途品の売上が増加したほか、コンクリートやレンガなどの接着に最適なコンクリートブロック用水性接着剤「セメダインピタブロック」などの新製品を投入し拡販に努めたことなどから、売上高は3,519百万円（前年同四半期比10.5%増）となりました。

④ その他

その他の売上は不動産賃貸収入であります。賃貸収入は93百万円（前年同四半期比0.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度と比較し196百万円増加し、21,695百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、電子記録債権が合わせて609百万円増加したこと、現金及び預金が借入金返済などにより375百万円減少したことによるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度と比較し299百万円減少し、10,160百万円となりました。これは主に、短期借入金302百万円減少したことによるものであります。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度と比較し495百万円増加し、11,534百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の増加などにより、利益剰余金が611百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月11日に発表いたしました通期連結業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,309,904	3,934,796
受取手形及び売掛金	7,590,746	7,996,036
電子記録債権	623,675	827,781
商品及び製品	1,757,157	1,774,336
仕掛品	220,296	230,167
原材料及び貯蔵品	786,888	855,067
その他	203,873	294,208
貸倒引当金	△12,696	△11,998
流動資産合計	15,479,846	15,900,395
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,045,003	2,027,932
その他（純額）	2,064,146	2,048,771
有形固定資産合計	4,109,149	4,076,703
無形固定資産		
のれん	87,334	76,518
その他	433,583	339,338
無形固定資産合計	520,918	415,857
投資その他の資産		
投資有価証券	799,991	588,755
その他	514,252	659,707
貸倒引当金	△5,121	△5,075
投資その他の資産合計	1,309,123	1,243,386
固定資産合計	5,939,191	5,735,947
繰延資産	79,798	59,007
資産合計	21,498,836	21,695,350

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,066,000	6,333,587
電子記録債務	967,541	1,177,408
短期借入金	302,515	—
未払法人税等	233,706	33,951
賞与引当金	333,040	191,472
その他	1,133,308	1,040,387
流動負債合計	9,036,113	8,776,807
固定負債		
退職給付に係る負債	980,390	960,282
その他	443,759	423,718
固定負債合計	1,424,149	1,384,001
負債合計	10,460,263	10,160,809
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,050,375	3,050,375
資本剰余金	2,581,581	2,581,581
利益剰余金	4,829,557	5,440,975
自己株式	△75,515	△75,597
株主資本合計	10,385,998	10,997,333
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,466	△2,062
為替換算調整勘定	74,080	78,055
退職給付に係る調整累計額	68,131	65,456
その他の包括利益累計額合計	251,679	141,449
新株予約権	47,180	55,767
非支配株主持分	353,715	339,991
純資産合計	11,038,572	11,534,541
負債純資産合計	21,498,836	21,695,350

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	21,072,567	20,624,399
売上原価	15,307,748	15,157,595
売上総利益	5,764,818	5,466,804
販売費及び一般管理費	4,970,407	4,564,497
営業利益	794,410	902,307
営業外収益		
受取利息	1,500	894
受取配当金	17,844	19,839
その他	63,262	24,084
営業外収益合計	82,607	44,818
営業外費用		
支払利息	6,397	1,328
売上割引	52,997	49,266
持分法による投資損失	12,420	50,998
為替差損	7,981	14,976
支払補償費	20,882	6,019
その他	46,463	17,400
営業外費用合計	147,144	139,990
経常利益	729,873	807,135
特別利益		
固定資産売却益	—	95,361
保険解約返戻金	80,017	—
持分変動利益	33,713	—
投資有価証券売却益	14,038	—
特別利益合計	127,768	95,361
特別損失		
固定資産除売却損	12,670	6,921
特別損失合計	12,670	6,921
税金等調整前四半期純利益	844,971	895,575
法人税等	280,598	98,620
四半期純利益	564,372	796,955
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,607	36,180
親会社株主に帰属する四半期純利益	552,765	760,775

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	564,372	796,955
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	68,045	△111,529
為替換算調整勘定	18,374	△1,855
退職給付に係る調整額	△4,532	△2,675
持分法適用会社に対する持分相当額	3,113	4,195
その他の包括利益合計	85,002	△111,865
四半期包括利益	649,375	685,090
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	624,990	650,545
非支配株主に係る四半期包括利益	24,384	34,544

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。